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Periodizzazione: quando inizia la storia greca…e quando finisce?

Inizio

In passato la Grecia si faceva iniziare con «Omero»

Ora la storia greca inizia nell’Età del Bronzo con la civiltà micenea (1600-1070 circa)  scoperta e

decifrazione della Lineare B; ma si prende in considerazione anche la precedente civiltà minoica a

Creta (fase dei primi e secondi palazzi, ca. 2000-1450 a.C.).

Fine

Diverse proposte tra passato e presente:

- 399 a.C., processo e condanna a morte di Socrate (De Sanctis)

- 338 a.C. , Battaglia di Cheronea, Filippo II di Macedonia impone egemonia sulla Grecia

- 217 a.C., Pace di Naupatto, la Macedonia di Filippo V diventa la maggiore potenza militare della Grecia

(Beloch)

- 146 a.C., distruzione di Corinto da parte dei Romani

- 31 a.C., battaglia di Azio  30 a.C. caduta dell’Egitto tolemaico

- 529 d.C., L’imperatore Giustiniano I impone la chiusura dell’Accademia neoplatonica di Atene

(Bengtson)

- 1453 d.C., caduta di Costantinopoli (Droysen)



Cronologia della storia greca nei manuali (date convenzionali)

- III-II millennio a.C.

- Dark Ages, ca. XIII-IX sec. a.C.

- Età arcaica, ca. 800-479 (o 490) a.C.

- Età classica, 479-336 a.C.

- Età ellenistica, 323 (o 336)-31 a.C.

E dopo?...

A partire dall’età ellenistica, e in particolare dall’espansione romana nel Mediterraneo, è difficile

mantenere rigidamente separate la storia greca e quella romana

Una proposta:

«Studiare la storia greca e romana come una storia ininterrotta, con un corso unico e indivisibile»

(Arnold J. Toynbee, Civilization on Trial, New York-Toronto, 1948)



LE FONTI

1) Differenza per QUALITÀ: 

ORALI  - SCRITTE - VISIVE - MATERIALI

2) Differenza per IMPORTANZA (GERARCHICA):

PRIMARIE  - SECONDARIE

2a) CATEGORIE delle fonti:

MONUMENTALI O 

ARCHEOLOGICHE

NUMISMATICHE

PAPIROLOGICHE

EPIGRAFICHE

LETTERARIE

MUTE

ELOQUENTI

OGGETTIVITÀ

SOGGETTIVITÀ





P. Bingen 45

Alessandria d’Egitto, giorno 26 del mese di Mechir, anno 19 (=23 febbraio 33 a.C.). Decreto di esenzione dalle tasse sulle 

importazioni di vino in favore di Publio Canidio, forse «firmato» da Cleopatra VII

γινέσθωι



Tetradramma di Antioco IV (175-164 a.C.). Foto: 

Classical Numismatic Group, Inc

Tetradramma di Atene (ca. 454-404 a.C.). Foto: Classical

Numismatic Group, Inc

Rodi, didracma con nome del magistrato Aristokritos

(seconda metà del III secolo a.C.)



P. Oxy. 16 (I sec. d.C.) che riporta un passo di Tucidide, IV 36-41

Manoscritto del X secolo d.C. che riporta un passo di

Tucidide, IV.88 (Firenze, Biblioteca Laurenziana, lxix.2)


